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Anotace

Diplomová práce se zabývá křesťanskou edukací mládeže a představuje aspekty, které jsou

klíčové pro její teoretickou reflexi, promýšlení i praktickou realizaci. Zaměřuje se zejména

na možnost aplikace poznatků a postupů z psychologie a pedagogiky a poukazuje na

nezbytnost dialogu mezi prakticko-teologickou reflexí a sekulárními přístupy. Tematizuje

křesťanskou edukaci (mládeže) jako komplexní celek, který si zasluhuje speciální

zaměření. Zkoumá mj. otázku edukačních cílů, a také témat relevantních pro mládež

dnešní doby. To úzce souvisí s poznáním specifičnosti mladého člověka a prostředí,

v němž žije a má na něj vliv a proto tato práce ukazuje i řadu těchto aspektů. Jako průnik

obecných zjištění o křesťanské edukaci a situaci mládeže formuluje několik prostředků,

které dnes hrají v procesu křesťanské edukace mládeže významnou roli.

Klíčová slova

Křesťanská edukace, mládež, adolescence, rozvoj osobnosti, katecheze, náboženská

pedagogika, náboženská výchova, křesťanské cíle, prostředky edukace

Annotation

The diploma thesis is concerned with education of young people and it is introducing key

aspects for its theoretical reflection, thinks the aspects over and its practical

implementation. It is focused to a posibility of aplication the knowledges and the processes

from psychology and pedagogy and shows the necessity of a dialog between the practical-

theological reflection and the secular access. It points the christian education of youth as a

complex unit, which deserves special attention. It explorer, beside other things, the

question of educational targets and also relevant issues for the nowadays youth. These

things are closely connected with cognition of specifity young man and the environment

where he lives and which influences him. And also for this reason this diploma work

shows the line of these aspects. As a penetration of general finding out the christian

education and the youth situation expresses several means which play the important part of

christian education of the youth.
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Christian education, youth, adolescence, personality development, catechesis, religious

education, religious education, Christian targets, means of education

„Život je trocha času, který nám byl dán, abychom se naučili milovat

a tak se připravili na setkání s věčnou láskou.“

(Abbé Pierre)
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1. Úvod

Lidský život můžeme vnímat různě. Jeho smysl mnozí chápou jako úsilí o co

nejkomfortnější čekání na smrt, jiní jej však vidí jako proces, jako cestu, jako výzvu

k utváření a přetváření sebe sama i ostatních lidí. Tato diplomová práce bere za svoje

paradigma onen druhý přístup. Zabývá se specifickou oblastí, kterou je křesťanská

edukace, jíž chápe jako proces záměrného a vědomého působení na rozvoj člověka

v perspektivě křesťanské víry. Zaměřuje se pak speciálně na skupinu, která je nazývána

jako mládež a která představuje pro křesťanskou edukaci zvláštní výzvu.

Vzhledem k tomu, že pojem edukace je v samotné pedagogice pojmem novým a

v teologii požívaným ojediněle, má tudíž diplomová práce teoretický cíl tuto specifickou

oblast souhrnně tematizovat a poukázat na určité aspekty, které mohou být klíčové jak

v souvislosti s obecnou diskusí o této tématice, tak i v rámci konkrétní edukační praxe.

Práce se opírá o analýzu textů z oboru pedagogiky, psychologie a teologie, jakož i o

příklady dobré praxe s ohledem na předem zvolenou věkovou skupinu. Ta se ukázala ve

své definici jako nejednoznačná, proto je vymezení pojmu mládež věnována samostatná

kapitola, která používá k definování i další dostupné zdroje. Texty byly analyzovány

zejména z perspektivy výukových cílů či profilu absolventa, tj. hlavní výzkumnou otázkou

bylo „jaké klíčové aspekty vstupují do procesu křesťanské edukace současného mladého

člověka“.

Kapitola, která následuje po úvodu (druhá kapitola) stručně pojednává o důvodech

a motivaci pro výběr tohoto tématu, zmiňuje okolnosti a aktuálnost dané problematiky a

klade základní otázky.

V kapitole č. 3 se práce zabývá obecnými východisky pro křesťanskou edukaci, ve

smyslu pedagogických a psychologických poznatků, ale i specifických sekulárních

přístupů, jež se váží k edukační problematice. Zde zkoumáme, čím mohou být tyto přístupy

významné pro reflexi i praxi edukace křesťanské, jelikož ta se neobejde bez aktuálních

poznatků o člověku a jeho rozvoji. Nejprve je obecně prezentován zájem o rozvoj člověka

v kontextu různých teoretických disciplín, poté je pojednáno o vybraných psychologických

a pedagogických souvislostech a na závěr jsou zmíněny specifické edukační přístupy, které

se objevují v současné společnosti.
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Pro edukaci, byť v křesťanském kontextu, je klíčové nejprve jasně pojmenovat a

vymezit oblasti a roviny, které jsou u osobnosti rozvíjeny. Čtvrtá kapitola se tedy zaměřuje

na terminologické uchopení a vymezení osobních charakteristik, ve kterých je možné

usilovat o edukační působení.

Po objasnění obecných a pro edukaci klíčových poznatků o člověku, jsou v páté

kapitole prezentována specifická východiska křesťanské edukace. Je zde poukázáno na

teoretickou reflexi, která se edukace bezprostředně dotýká a také vymezen samotný pojem

křesťanské edukace ve vztahu k ostatním používaným termínům. Dále se zde hovoří o

cílech křesťanské edukace a zmíněna je i problematika širšího společenského kontextu

v souvislosti s křesťanskou edukací.

Následující šestá kapitola se zabývá specifickým okruhem adresátů křesťanské

edukace, tedy mládeží. Nejprve je věnována pozornost vymezení této skupiny, následuje

psychologický pohled na specifika mladého člověka a dále přehled aspektů

charakteristických pro dnešní dobu, jež mají vliv na mladého člověka a zároveň představují

prostředí, v němž se křesťanská edukace realizuje.

V určitém průniku úvah o křesťanské edukaci a specifikách dnešního mladého

člověka, může sedmá kapitola řešit jednotlivé aspekty, které se v souvislosti s tím jeví jako

klíčové. Je zde popsáno pět oblastí, které lze chápat jako prostředky pro vedení mladých

lidí.

Poslední kapitola představuje výběr několika konkrétních projektů, které

představují křesťanské edukační působení v různých formách a na různých úrovních.
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2. Aktuálnost problematiky

Edukace je poměrně nový pojem v pedagogice.1 Ukazuje na to, že v praxi není

myslitelné odtrhnout vzdělávání od výchovy člověka i od dalších vstupních determinantů.

Křesťané různých církví upozorňují přímo nebo nepřímo na to, že mládež je stále

podceňovanou oblastí křesťanského vzdělávání a katecheze a že je zde nutná obnova

vzdělávání a vedení ve víře. Nová směrnice ČBK „Dokument o směřování katecheze a

náboženského vzdělávání v České Republice“ (2015) promýšlí aktuální podněty pro

obnovu v této oblasti, když říká, že církev má odpovídat účastníkům, tj. i mladým lidem

“na jejich potřeby a vést je k poznání, přijetí a přilnutí ke společenství s Bohem Otcem

skrze Ježíše Krista v Duchu Svatém“2 Co to však znamená odpovídat na potřeby mladých

lidí? Jakou máme představu o onom vedení a co všechno se skrývá za oním poznáním,

přijetím a přilnutím? Jakou roli v tom může hrát nejnovější poznání v oblasti věd o

výchově? Znamená křesťanská edukace rozvoj celé osobnosti? Jaké jsou potřeby mladých

lidí a cíle takového vzdělávání? Těmto a jiným otázkám se zamýšlíme věnovat.

Dnešní mládež je jiná, čelí jiným problematikám než před deseti lety, společnost i

vědění se vyvíjí a to klade nové nároky na vzdělávání. Celkově panuje nejednotnost

v přístupu k mládeži v různých církvích. Tendence udržet je za každou cenu v církvi

mnohdy ústí do jejich ztráty. V některých farnostech (obcích, sborech) nejsou žádní lidé ve

věku mládeže a nabízené aktivity nejsou pro ně dostatečně motivační. Samotní faráři,

katecheti a jiní pastorační pracovníci mnohdy jednají metodou „pokus-omyl“, aniž znají

potřeby současné mládeže.

Vedle toho je třeba říci, že přece jen existují místa či aktivity, kde mládež je nebo

kde se koncentruje a kde je vedena způsobem, který je v mnohém relevantní. Podobně se

objevují i projekty nebo materiály (publikace, média) ve formě odpovídající aktuálním

potřebám určité části mládeže.

Někdy jsme však svědky přístupu, který se spokojí s předáváním vědomostí (někdy

dokonce teologicky nedostatečných), nebo naopak s pouhým emocionálním povyražením.

Snaha působit na postoje se mnohdy děje formou indoktrinační, moralizující, která může


[…]


byť celistvo krásna

a príťaţlivá,

osamostatňovať

sa, pripravovať sa

na svoju profesiu,

správať sa

rovnocenne a

autonómne voči

muţovi, byť pre

chlapca/muţa

výzvou k jeho

rastu, zostať sama

sebou v

pracovných

kolektívoch

jednostrannosť,

uzavretosť,

nedostatok

rozváţnosti vo

vzťahoch s muţmi,

vnútorné

zablokovanie, únik

pred osobnými

stretnutiami,

manaţérske jednanie,

menejcennosť a

mäkká poddajnosť

vnímavý a súčasne

pevný muţ, ktorý sa

zaujíma o ţenu,

priatelia, aktívne ţijúci

manţelia, človek

nesúci zodpovednosť

za ţivot druhých,

dobrý radca - radkyňa

CHLAPCI

vek-trieda názov obdobia základná úloha prejavy zlyhania signifikantné roly

10 - 12

5.- 6. ZŠ
Hrdinovia

otvorenie sa pre

ţivot (identifikácia

sa s kladnými

vzormi),

začleňovanie sa do

skupiny, otvorenie

sa pre vnútorný

ţivot, hlbšie

spoznanie vlastnej

kultúry, zrod túţby

urobiť niečo dobré

pre druhých

zotrvanie v

egoistických

postojoch,

ľahostajnosť, ľahká

ovplyvniteľnosť,

lipnutie k veciam,

upútavanie

pozornosti, celková

nespokojnosť

otec, muţský vzor,

dôveryhodný a

nezištný priateľ,

animátor hier,

rozprávač, objaviteľ

talentov
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12 - 14

7. -8. ZŠ
Bojovníci

objaviť vlastnú silu

a nájsť jej zmysel:

vnímať posvätno,

rozvinúť silu,

zvládnuť úlohu,

stávať sa priateľom

povedomie vlastnej

neschopnosti,

unikanie pred

náročnými úlohami,

uzavretosť,

získavanie úspechu

a uznania klamaním

alebo podvádzaním,

hľadanie

náhradných

stimulov

zvyšovania

sebavedomia.

učiteľ ţivota, muţský

vzor prekonávania

ťaţkostí, kompetentný

rozhodca a „majster“

14 - 16

9. ZŠ - 1. SŠ
Objavitelia

Zrod objaviteľa:

otvorenie sa a

orientácia; otváranie

očí voči neznámemu

a získavanie

orientácie v

oblastiach, ktoré sú

pre nich „novými

svetmi“

podliehanie

kultúrnej a

skupinovej

manipulácii,

nerozvinutie

povedomia vlastnej

identity

spoľahlivý

poskytovateľ a príklad

kultúrneho rozhľadu,

ten kto vysiela a dáva

úlohu

16 - 19

2. - 3. SŠ
Vodiči

stávať sa

autentickým a

autonómnym;

objavovať ţivot s

úctou a rešpektom,

vytvárať solidárny

svet

vnútorná nesloboda

s viacerými

formami závislostí,

skrývanie sa za

masky, všeobecne

nezodpovedné

správanie

muţ - autentická,

autonómna osobnosť,

spoločensky zaradený

a korektne a

zodpovedne jednajúci

muţ, s jasnou ponukou

angaţovanosti

19 - 25

3. SŠ - VŠ
Partneri

osamostatňovať sa,

byť primerane

náročný na seba a

kritický voči sebe,

osvojiť si schopnosti

osobne sa stretať a

partnersky

komunikovať s

dievčaťom a

partnersky jednať v

pracovných

kolektívoch

rastúce vnútorné

zablokovanie, únik

pred osobnými

stretnutiami,

pouţívanie druhých,

poddajné alebo

naopak arogantné

jednanie v

pracovných

vzťahoch

zrelá dospelá ţena,

dievča stelesňujúce

ideál ţeny a otvorené

pre stretnutie a

komunikáciu (lákajúce

do osobnej intimity),

muţ schopný

partnersky osobne

komunikovať,

manţelská dvojica, otec

rodiny alebo

spoločenstva, človek

nesúci zodpovednosť

za ţivot druhých, dobrý

radca
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PŘÍLOHA Č. 2 – Srovnání pojmů dle B. Blížkovského

Převzato z BLÍŽKOVSKÝ, Bohumír. Systémová pedagogika pro studium a tvůrčí praxi.

2., upr. a dopl. vyd. Ostrava: Amosium servis, 1997. ISBN 80-85498-23-5. Strana 38.
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PŘÍLOHA Č. 3 – Diagram 3 modelů (typů) spirituality dle J. C. Haugheye
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PŘÍLOHA Č. 4 – Seznam 50 témat pro mládež dle představy J. Burnse

Převzato z BURNS, Jim. Nebojte se věnovat mladým. Brno: Nová naděje-Křesťanská

organizace pro pomoc mládeži a rodinám, 1994. ISBN 80-901726-1-X. Strana 145 – 6.
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PŘÍLOHA Č. 5 – Tematický plán Animátorského kurzu Arcidiecézního centra pro

mládež v roce 2016. Autor L. Matys.
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Summary

Nowadays young people represent a big challenge for the Church. My diplomy thesis is

pointing as its target to help a general discussion about the relation of christian tidings and

youth, how it is possible to lead a young man to bring this tidings to light and how it can

influence his life. It points delimits the christian youth education, which means the

complex influence to a young man in different levels of his personality but it also opens

itself to the other concepts which appear in the society. At the same time it presents

subjects of practical theology which are closely connected to the education topic and finds

out the conception of targets in christian education. On the base of pedagogical and

psychological knowledges it is trying to define specific levels in which goes to the

education to be better define also the christian educational targets for youth. It is concerned

also with a place of christian education in a wide social context. As a prerequisite for

relevant educational access to youngsters is made here a short analysis of psychological

and sociological specifics of young people in todayś time. In conclusion, here are

presented several aspects which form key means and processes during the implemantation

of christian youth education.