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teologická fakulta UK v Praze, 2016.

Lukáš Matys ve své diplomové práci rozvíjí téma křesťanské edukace a usiluje o charakteristiku jejich

klíčových aspektů s důrazem na ty, které nabývají na aktuálnosti zejména v kontextu práce s mládeží.

Jejím cílem je představení konceptu tzv. křesťanské edukace, zmapování jejích materiální (tematické)

i formální aspekty a edukačních cílů v současné domácí odborné diskusi. Představuje i pokus o dílčí

aplikaci metodologie a poznatků pedagogických a psychologických věd v prakticko-teologické reflexi.

Autor definuje křesťanskou edukaci jako „záměrné a vědomé působení na člověka, které je konáno

v perspektivě křesťanského cíle a sleduje specifické dílčí cíle ve všech rovinách osobnosti, tedy

v rovině znalostí, dovedností, postojů a emocionality.“ (s. 46) Autor pak považuje termín edukace za

vhodný pro syntetizující přístup k dílčím způsobům formativního a rozvojového působení na druhé

v křesťanské (církevní) praxi: pastoraci, hodegetiku / duchovní doprovázení, evangelizaci, katechezi,

náboženskému vzdělávání / výuce náboženství (s. 43-47). Pro objasnění základní definice jsou

rozhodující 5. a 7. kapitola.

Pátá kapitola přináší mimo jiné přehled diskuse o specifických cílech křesťanské edukace (s. 48nn).

Autor v zásadě konstatuje, že v literatuře navržené cíle jsou velmi obecné a schází jim potřebná

konkrétnost, nezbytná k vyhodnocení efektivity edukačního procesu. Otázkou ale je, zda mohl autor,

pokud založil pojem edukace tak široce, očekávat něco jiného. V sedmé kapitole v jistém smyslu sám

přistupuje k pokusu o konkretizaci cílů pomocí konceptu tzv. klíčových kompetencí (znalost /

vědomost, dovednost, postoje a emocionalita), jak jim rozumí současné RVP (s. 88-93) a základních

tematických okruhů, které reflektují významné oblasti zájmu mladých lidí (s. 81-86).

Dle mého soudu se samotnému L. Matysovi nedaří vykročit za obecné formulace a výzvy. Myslím, že

to formát práce ani neumožňuje. Přeci však by se právě v návrhu dílčích konkrétních cílů křesťanské

edukace dobře ukázalo, jak L. Matys rozumí onomu „křesťanskému“ v křesťanské edukaci. Až na

obecnou zmínku o spáse se to vlastně v práci nikde uceleně nedozvídáme. Mohl by autor při

obhajobě představit vybrané dílčí edukační cíle, které by pokládal za dostatečně konkrétní?

Podobně je zajímavé vidět, že autorovo shrnutí „stěžejních témat křesťanské edukace mládeže“

v zásadě shrnuje základní témata osobnostní a sociální výchovy. Chybí rozvinutí občanských,

enviromentálních i globálních témat, o kterých autor poznamenává, že u starší mládeže nabývají na

relativní důležitosti. Tendence práce k zaměření na seberozvojová a vztahová témata jako klíčová pro

potřeby křesťanské edukace se odráží i v konceptu „osobní efektivity“ (a koučinku), který L. Matys

pokládá za srozumitelnější pro současnou mládež než tradiční koncepty askeze a sebeovládání.

Poukazuje na potřebu reflektovat „ideové pozadí“ těchto sekulárních konceptů a kriticky se sním

vyrovnávat. O to se mimo jiné dlouhodobě pokouší ve Velké Británii např. Stephen Pattison, který

kriticky poukazuje na kvasi-religiózní charakter současných manažerských teorií.

Za podobně sporný moment práce pokládám poněkud nejasný způsob, kterým L. Matys s odkazem

na publikaci J. Čápa hodnotí tradiční (křesť.) koncept svědomí a dává přednost „postoji“ (s. 37).

Důvodem je nejspíše snazší operacionalizace, která umožní hodnotit efektivitu křesťanské edukace.

Ačkoli je jistě důležité hledat způsoby, jak ověřovat efektivitu edukace, nemůže se to dle mého soudu

dít na úkor komplexních konceptů, k nimž patří právě svědomí.

L. Matys vedle kompetencí znalostních, dovednostních a postojových píše i o kompetencích v rovině

emocionality (s. 38-39). Edukace zaměřená na tuto rovinu se pak „obvykle realizuje spíše ve

specifickém poradenském či psychoterapeutickém rozhovoru.“ (s. 87). Jakým způsobem by tato

edukace měla být v křesť. praxi realizována? Zná autor konkrétní příklady vzdělávacích institucí

(nelékařských), ve kterých je poradenský či psychoterapeutický rozhovor standardní součástí procesu

edukace?

Po formální stránce shledávám vážnější nedostatky pouze v bibliografických odkazech. Některé

zdroje v práci použité jsem v seznamu literatury nenašel (G. Thomas. Posvátné stezky.) nebo jsou

uvedeny odlišně (Bravená, Testimonium fidei). Domnívám se rovněž, že při užívání poznámek pod

čarou je standardně požadováno uvedení celého bibliografického údaje při prvním výskytu

citovaného zdroje.

Celkově práci hodnotím výborně – velmi dobře (1-2).
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